
 
 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 09 DEL 27.05.2025 
 

 
 

OGGETTO:  CONVENZIONE DI CASSA DELL’AZIENDA CONSORTILE. DETERMINAZIONI. 
 
 
 

**************** 
 

 
 
Il giorno 27.05.2025, alle ore 18,30, presso la sede dell’Azienda Consortile in Via 

Pallavicino n. 8 a Fiorenzuola d'Arda, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla Legge, sono stati convocati a seduta i Consiglieri, i Signori: 

   PRESENTI ASSENTI 
1 ALBERTO TOSCANI Presidente X  
2 DANIELE VETRUCCI Vice Presidente X  
3 MARIO DUANI Consigliere X  
  TOTALE 3  

 

Svolge le funzioni di Segretario il dott. Filippo Celaschi, il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

Il Presidente, dott. Alberto Toscani, constatato che la seduta è validamente costituita, 

invita il Consiglio di Amministrazione a trattare l'oggetto sopra indicato. 



 
25C-09 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 03 in data 11.03.2025, era stata indetta la 
gara per l’appalto del servizio di cassa dell’Azienda Consortile per il periodo 1.5.2025-
31.12.2026; 

- era stato prorogato l’affidamento alla Banca Popolare dell’Emilia Romagna del servizio di cassa 
fino al 30.04.2025 per consentire l’espletamento della gara; 

- entro la scadenza fissata per la presentazione delle offerte, fissata per le ore 18 del 18 aprile 
2025 sono pervenute due offerte: Banca di Piacenza e Banca Popolare dell’Emilia Romagna; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione n. 7 del 24.04.2025: 

- dall’esame delle stesse il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto che entrambe le offerte 
presentavano elementi per cui erano necessari avere chiarimenti: per la Banca di Piacenza sulle 
modalità di determinazione del corrispettivo, per la Banca Popolare dell’Emilia Romagna sulla 
durata del tasso offerto; 

- poiché nella lettera d’invito l’Azienda Consortile si era riservata di chiedere chiarimenti sulla 
documentazione presentata si è quindi determinato di richiedere i necessari chiarimenti con la 
possibilità di riformulare l’offerta a seguito degli stessi ad entrambi gli istituti; 

- è stata fissata la scadenza delle ore 18 del giorno 16 maggio 2025, a pena di esclusione dalla 
gara, per fornire i chiarimenti richiesti con la possibilità di riformulare l’offerta; 

- in considerazione della richiesta di chiarimenti e del tempo occorrente per fornire e 
successivamente valutare gli stessi, la decorrenza del Servizio di Cassa aziendale previsto nella 
gara veniva spostato al 01/06/2025 fermo restando il termine al 31/12/2026; 

- è stato quindi necessario prorogare l’affidamento alla Banca Popolare dell’Emilia Romagna del 
servizio di cassa fino al 31.05.2025 alle condizioni attualmente applicate; 

 
DATO ATTO che: 

- entro la scadenza delle ore 18 del giorno 16 maggio 2025 entrambi gli istituti hanno risposto 
alla richiesta di chiarimenti; 

- la Banca di Piacenza ha fornito i chiarimenti richiesti e riformulato l’offerta secondo i parametri 
previsti dalla gara; 

- la BPER Banca ha risposto proponendo un’offerta con un tasso determinato secondo i parametri 
di gara fino al 30/09/2025 e successivamente proponendo un tasso diverso “0,10 rinegoziabile 
come di consueto”; 

- nella richiesta di chiarimenti era stato precisato che doveva essere formulata un’offerta in cui 
doveva essere indicato un unico tasso attivo valido per tutto il periodo coperto dalla gara, pena 
l’esclusione dalla gara stessa; 

 
RITENUTO quindi: 

- di escludere dalla gara l’offerta presentata dalla BPER Banca perché l’offerta economica non è 
conforme ai parametri della gara; 

- di ammettere alla gara la sola offerta della Banca di Piacenza in quanto conforme ai parametri 
di gara e in considerazione del fatto che nella lettera d’invito era specificato che “la gara verrà 
esperita e conclusa anche in presenza di una sola offerta valida e si potrà procedere 
all’aggiudicazione purché la stessa sia ritenuta congrua”; 

 
RITENUTO inoltre: 

- di considerare congrua l’offerta della Banca di Piacenza in quanto l’offerta propone condizioni 
complessivamente migliorative rispetto a quelle attualmente applicate al conto aziendale; 

- di conseguenza di procedere all’aggiudicazione del servizio di cassa alla Banca di Piacenza sulla 
base delle seguenti condizioni: 
- tasso di interesse creditore applicato sulle giacenze di cassa: euribor 1 mese – 1,35, con la 

precisazione che il tasso non potrà mai essere negativo;  
- corrispettivo annuo del servizio: 500 euro; 

 



A VOTI UNANIMI palesi, espressi per appello nominale, 
 

D E L I B E R A 
 
DI AGGIUDICARE il servizio di cassa alla Banca di Piacenza per il periodo 1.6.2025-31.12-2026 sulla 
base delle seguenti condizioni: 

- tasso di interesse creditore applicato sulle giacenze di cassa: euribor 1 mese – 1,35, con la 
precisazione che il tasso non potrà mai essere negativo;  

- corrispettivo annuo del servizio: 500 euro; 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente efficace ed eseguibile ai sensi 
dell'art. 28 dello Statuto. 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
dott. Alberto Toscani  dott. Filippo Celaschi 

(F.to dott. Alberto Toscani)  (F.to dott. Filippo Celaschi) 
 
 
 
 
La suestesa deliberazione: 
è pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio dal ____________ per 15 gg. consecutivi; 
 

  IL SEGRETARIO 
  dott. Filippo Celaschi 
  (F.to dott. Filippo Celaschi) 

 
 
 
La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Fiorenzuola d'Arda, lì                   IL SEGRETARIO  
                     dott. Filippo Celaschi 

 
 
 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 09 in data 27.05.2025 
 
 
Protocollo n. 88  in data 27.05.2025  
 
 
 
 
 
 
 


